

## Mapa pomocy regionalnej na lata 2022 – 2027 – nowe poziomy dofinansowania projektów UE dla przedsiębiorstw

Od 1 stycznia 2022 r. zmianie uległy poziomy dofinansowania dla projektów unijnych realizowanych w ramach regionalnej pomocy inwestycyjnej (RPI). RPI jest głównym źródłem finansowania zasadniczej większości naborów inwestycyjnych w Polsce, zarówno na szczeblu regionalnym, jak i ogólnokrajowym. Przyjęta na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 grudnia 2021 r. w sprawie ustalenia mapy pomocy regionalnej na lata 2022–2027 mapa ma zastosowanie dla umów o dofinansowanie zawartych w okresie od 1 stycznia 2022 r. do 31 grudnia 2027 r. Wiedza na temat możliwego do uzyskania procentu wsparcia publicznego ze środków UE na pokrycie kosztów inwestycji realizowanych w latach 2022 – 2027 jest z pewnością istotna w kontekście planowania przyszłych przedsięwzięć rozwojowych. Zapraszamy więc do zapoznania się z podstawowymi założeniami nowej mapy pomocy regionalnej.

Nowe przepisy dla większości kraju przyniosły korzystne zmiany. Przedsiębiorcy z dziewięciu regionów będą mogli liczyć na wyższą procentowo pomoc, w tym m.in. z województwa śląskiego, łódzkiego, małopolskiego czy kujawsko-pomorskiego. Intensywność wsparcia pozostanie niezmienna dla przedsiębiorstw z Polski Wschodniej oraz większości obszarów województwa wielkopolskiego i dolnośląskiego. Niekorzystne zmiany związane z obniżeniem poziomu pomocy dotyczą natomiast w całości województwa pomorskiego, jak również Poznania wraz z podregionem poznańskim w województwie wielkopolskim oraz miasta Wrocław w województwie dolnośląskim. Szczególną uwagę należy zwrócić na fakt, iż na podstawie nowej mapy pomocy regionalnej miasto stołeczne Warszawa wraz z powiatami ościennymi zostało całkowicie wyłączone z możliwości skorzystania z regionalnej pomocy inwestycyjnej.

Poziomy wsparcia w ramach regionalnej pomocy inwestycyjnej obowiązujące w latach 2022 – 2027 dla poszczególnych regionów w Polsce zaprezentowano na poniższej mapie. Mapa stanowi opracowanie własne zespołu specjalistów ECDF Dotacje.

